
COPIA 

 

COMUNE DI GROTTE DI CASTRO 

(Provincia di Viterbo) 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Delibera n. 37 del 23/12/2024 
 
Oggetto: NOMINA DELL' ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO - FINANZIARIA. 
              
L’anno   duemilaventiquattro e questo dì ventitre del mese di dicembre alle ore 21,00 in Grotte di 

Castro nella Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in 

seduta ordinaria per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Signor ANTONIO DOMENICO RIZZELLO - SINDACO 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

ANTONIO DOMENICO RIZZELLO SINDACO s  

ANGELO CONFALONI CONSIGLIERE s  

PIERPAOLO FOSSATI CONSIGLIERE s  

MARIA COLOMBA FORTUNI CONSIGLIERE s  

MELISSA SCATENA CONSIGLIERE s  

CRISTIANA DEL SOLDATO CONSIGLIERE s  

FRANCESCO ORZI  CONSIGLIERE  s 

SERGIO TOGNONI CONSIGLIERE s  

PIERO CAMILLI CONSIGLIERE s  

RICCARDO ROSSI  CONSIGLIERE s  

PIETRO CIOLI CONSIGLIERE s  

 
                                                                                 Presenti 10  Assenti  1  
                                                                                     
Partecipa il sottoscritto Dott.ssa Elisa Giuliani Vice Segretario del Comune incaricato della 

redazione del verbale. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 

 
La seduta è pubblica 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta agli atti; 

Uditi gli interventi come segue: 

Sindaco: “Come sapete, in base all’attuale normativa, una volta che è scaduto il mandato 

del revisore, la Prefettura procede al sorteggio, dopodiché il Consiglio provvede alla 

formale nomina. La Prefettura ha sorteggiato una terna di nomi: il Dott. Alessandro 

Molinari, il Dott. Alberto Grelli e la Dott.ssa Lorella Giustini. Il primo sorteggiato, il Dott. 

Molinari, ha rinunciato all’incarico, quindi è intervenuta l’accettazione da parte del Dott. 

Grelli, che ora andiamo a nominare”; 

Dato atto che non vi sono ulteriori richieste di intervento; 

Visto l’art. 234 del D.Lgs. n. 267/2000, rubricato “Organo di revisione economico-finanziario”, a 

mente del quale “Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni dei comuni, 

salvo quanto previsto dal comma 3-bis, e nelle comunità montane la revisione economico-

finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal consiglio comunale o dal consiglio dell'unione 

di comuni o dall'assemblea della comunità montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto 

tra i soggetti di cui al comma 2”; 

Visto l’art. 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011, convertito in Legge n. 148/2011, e ss.mm.ii. il 

quale stabilisce che “a decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di 

entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante 

estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello 

regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, 

nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili”; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno n. 23 del 15 febbraio 2012 avente ad oggetto 

“Regolamento adottato in attuazione dell'articolo 16, comma 25, del decreto-legge 13 agosto 2011, 

n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, recante: «Istituzione 

dell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell'organo di revisione 

economico-finanziario»”; 

Richiamata la circolare del Ministero dell’Interno n. 7 del 05/04/2012, la quale prevede, tra l’altro, 

che nelle more delle operazioni di nomina del nuovo organo di revisione, operi, in favore 

dell’organo “scaduto”, un regime di prorogatio di 45 giorni; 

Dato atto che: 

- con nota recante prot. n.6335 del 22/10/2024 questo Ente ha comunicato alla Prefettura - U.T.G. di 

Viterbo la scadenza dell’organo di revisione economico-finanziaria, nominato giusta Delibera di 

Consiglio comunale n. 29 del 25/10/2021; 

- con PEC dell’11/11/2024, recante prot. 84997 acquisita al prot. com. n. 6751 dell’11/11/2024, la 

Prefettura – U.T.G. di Viterbo ha trasmesso a questo Ente il verbale dell’estrazione effettuata nella 

seduta pubblica del 7/11/2024, all’esito della quale risultano estratti, nell’ordine, i seguenti 

nominativi: 

1° Dott. Alessandro Molinari – c.f. MLNLSN89P13C413N – designato per la nomina 

2° Dott. Alberto Grelli– c.f. GRLLRT73S15H501K– designato come riserva per eventuale 

rinuncia o impedimento 

3° Dott. Lorella Giustini – c.f. GSTLLL61D49H501L - designata come riserva per eventuale 

rinuncia o impedimento 

Considerato che: 

- con nota recante prot. n. 6774 del 12/11/2024 è stata chiesta la disponibilità ad accettare l’incarico 

al Dott. Alessandro Molinari, primo nominativo estratto; 

- il Dott. Alessandro Molinari, con nota acquisita al prot. com. n. 6957 del 21/11/2024,  ha 

comunicato la non accettazione dell’incarico; 

- conseguentemente, con nota recante prot. n. 6971 del 21/11/2024 è stata chiesta la disponibilità ad 

accettare l’incarico al Dott. Alberto Grelli, secondo nominativo estratto; 



- il Dott. Alberto Grelli, con nota acquisita al prot. com. n. 7065 del 25/11/2024, ha comunicato 

l’accettazione dell’incarico; 

Dato atto che il il Dott. Alberto Grelli, con nota acquisita al prot. com. n. 7083 del 26/11/2024, ha 

dichiarato il permanere dei requisiti e dei dati dichiarati al momento della presentazione della 

domanda di iscrizione nell’elenco dei Revisori dei Conti ed ha reso altresì dichiarazione circa 

l’assenza di cause di incompatibilità ed ineleggibilità ai sensi dell’art. 236 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dichiarazione di rispetto dei limiti di cui all’art. 238 del medesimo Decreto; 

Visto l’art. 241, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, a mente del quale l'ente locale stabilisce il 

compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, del 21 dicembre 2018, il cui art. 1 stabilisce che “…il limite massimo del compenso base 

annuo lordo spettante ad ogni componente degli organi di revisione economico-finanziaria dei 

Comuni, delle Province e delle Città Metropolitane è pari, per ciascuna fascia demografica degli 

enti considerati, alla misura indicata nella tabella A, allegata al presente decreto;  

Considerato che in base alla menzionata tabella A, il Comune di Grotte di Castro rientra nella 

classe demografica d) (comuni da 2.000 a 2.999 abitanti), cui corrisponde un compenso base annuo 

lordo massimo per il componente dell’organo di revisione di € 6.030,00, da intendersi al netto 

dell’IVA qualora il revisore sia soggetto passivo dell’imposta e dei contributi previdenziali posti a 

carico dell’Ente da specifiche disposizioni di legge (art. 2 D.M. 21 dicembre 2018); 

Considerato che il suddetto Decreto del 21/12/2018 prevede, inoltre, le seguenti maggiorazioni del 

compenso: 

a) sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa corrente annuale pro-

capite desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media 

nazionale per fascia demografica di cui alla tabella B, allegata al presente decreto; 

b) sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa per investimenti 

annuale pro-capite, desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla 

media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella C, allegata al presente decreto”; 

Constatato che la cifra summenzionata costituisce la cifra massima che può essere riconosciuta e 

ritenuto che, nella specie, sia opportuno stabilire un compenso annuo di € 7.236,00, da intendersi al 

netto dei contributi previdenziali posti a carico dell’Ente da specifiche disposizioni di legge; 

Letto l’atto di orientamento del 13 luglio 2017 dell’Osservatorio sulla finanza e la contabilità degli 

Enti locali istituito presso il Ministero dell’interno, ove – nel silenzio della legge – si individua il 

limite minimo nel limite massimo della fascia demografica immediatamente inferiore; 

Verificato che, pertanto, nel caso di specie il limite minimo di € 6.030,00 previsto dal Decreto del 

21/12/2018 risulta rispettato; 

Dato atto inoltre che: 

- in virtù di quanto sancito dallo stesso Decreto del 21 dicembre 2018, ai componenti 

dell'organo di revisione economico-finanziaria dell'Ente aventi la propria residenza al di 

fuori del comune ove ha sede l'Ente medesimo, spetta il rimborso delle spese di viaggio, 

effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'ente per lo 

svolgimento delle proprie funzioni, nel limite massimo pari al 50 per cento del compenso 

annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi;  

- in relazione alle spese di viaggio, in assenza di specifiche previsioni normative, può 

ritenersi che queste vadano individuate, a titolo esemplificativo, in spese per auto, pedaggio 

autostradale, spese per mezzi di trasporto, parcheggio; 

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 TUEL; 



Con votazione in forma palese per alzata di mano da cui si ottiene il seguente esito: 

Presenti: 10 

Favorevoli: 10 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

1. di nominare, a seguito di estrazione a sorte effettuata il 7/11/2024 presso la Prefettura – U.T.G. di 

Viterbo, quale componente l’organo di revisione economico – finanziaria del Comune di Grotte di 

Castro per il nuovo triennio, il Dott. Alberto Grelli, nato a Roma, il 15/11/1973 – c.f. 

GRLLRT73S15H501K; 

2. di dare atto che la nomina decorre dalla data di esecutività del presente provvedimento e per un 

periodo di tre anni, salvo il regime di prorogatio se previsto dalle norme vigenti al tempo; 

3. di stabilire un compenso annuo di € 7.236,00 da intendersi al netto dei contributi previdenziali 

posti a carico dell’Ente da specifiche disposizioni di legge; 

5. di dare atto che, come meglio specificato in premessa, sono riconosciute al predetto 

professionista le seguenti maggiorazioni:  

10 per cento del compenso base annuo in quanto ente locale la cui spesa corrente annuale 

pro-capite, desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, è superiore alla media 

nazionale per fascia demografica di cui alla tabella B, allegata al decreto del 21/12/2018, 

così per un importo di € 603,00; 

10 per cento del compenso base annuo in quanto ente locale la cui spesa per investimenti 

annuale pro-capite, desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, è superiore alla 

media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella C, allegata al decreto del 

21/12/20218, così per un importo di € 603,00; 

6. di stabilire, altresì, che al professionista in questione sono dovuti: 

- il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute per la presenza necessaria o 

richiesta presso la sede dell'ente per lo svolgimento delle proprie funzioni (a titolo 

esemplificativo: spese per auto, pedaggio autostradale, spese per mezzi di trasporto, 

parcheggio), nel limite massimo pari al 50 per cento del compenso annuo come sopra 

attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi, purché debitamente documentate; 

7. di demandare al Responsabile del Settore finanziario l’adozione di tutti gli atti necessari per dare 

attuazione al presente deliberato; 

8. di trasmettere la presente al Dott. Alberto Grelli, alla Prefettura – U.T.G. di Viterbo, al soggetto 

affidatario del servizio di tesoreria comunale ed al Responsabile del Settore Finanziario; 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con separata votazione in forma palese per alzata di mano da cui si ottiene il seguente esito: 

Presenti: 10 

Favorevoli: 10 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge. 

 

 

 

 



Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-contabile nonché alla legittimità del 
presente provvedimento, ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs 267/2000 
 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Avv. Antonio Domenico Rizzello 

 
F.to Avv. Antonio Domenico Rizzello 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

 
Certificato di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi 
dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  07/01/2025       al  22/01/2025           al n. 11     del Registro delle 
Pubblicazioni 

 
   Il Vice Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Elisa Giuliani 
 
 

 
      
      

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 23/12/2024       essendo stata dichiarata 
immediatamente esecutiva 
 
Grotte di Castro  lì 23/12/2024 Il Vice Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Elisa Giuliani 

    
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

      
Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 
 

 

Il Presidente 
F.to ANTONIO DOMENICO RIZZELLO 

 
_______________________   

Il Vice Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Elisa Giuliani 

 
_____________________ 

 


